30

lactem ieiunent: ferijs vero 2^o et 3^o quinquagesima se-
 militer in cibis quinquagesimalibus ieiunent. **A**lia autem
 ieiunia regularia et collationes obseruari debent quemad-
 modum ea omnia etiam in alijs monasterijs dicti ordinis
S. Augustini et **benedictinorum** regularium obseruantia in si-
 milibus solita sunt obseruari. **F**eruentia vero ab ecclesia in-
 stituta sicut ceteri christi fideles obseruari tenent. **N**otandum
 in carta similiter prohibemur ab esu carnis singulis ferijs
 secundis per totum annum, usque nichilominus ipsam cartam.
Sed quia carta per causa **R**enerendissimi domini **domini Tho-**
mas felix recordationis **Constantiensis** **Episcopus**, qui
 et huic monasterio cartam predictam dedit, et presentia
Statuta confirmavit, super hoc misericorditer nobiscum
 dispensavit, anno **græ** 1492, quinto **Calend.** **Augusti**.
Vnde licite ferijs secundis carnis vescimur ut ceteri christi
 fideles. **I**tem a festo **pasce** usque ad festum **Michaelis**
 post lectionem regularem conueniant fratres facto pulchro
 ad potum nonarium, et bibant bina vice qui voluerint cum
 silentio in loco per **Prepositum** ad hoc deputato, dicatur
 primum, ministrans potum **Psidentij**. **Benedicite** **de**
Prepositum

Presidens. **D**ñs. Potum servorum suorum benedicat
 rex Anglorum. Amen. Post primam benedictionem
 ministri **P**residens misticam et fr̄s plegant lectiones
 suas matutinalis coram pedagogo vel Decano, facta
 Denide secunda bibitione **P**residens dicat. Adutorium
 nostrum in nomine domini r̄y. Et tunc omnes ad loca
 sua redeant. Item q̄ datur poty collationis lector di-
 cat. **I**nbe dñe benedicere. **A**c **P**residens. Noctem quietay
 finem bonum, vitam perpetuam tribuat nobis omni-
 tens pater et misericors dominus. Amen. Denide post
 modicam lectionem **P**residens benedicat potum hys
 bis. Potum servorum r̄y ut supra, et tunc bibant qui
 voluerint, et lector iterum proseguatur lectionem. **F**ini-
 tay collatione lector dicat. **T**u autem domine r̄y
Similiter fiat cum collatio legitur hora sua, sine potu
 nisi in dieb; excepta benedictione potus: **A**nti. **C**omple-
 toriam vero collatio legitur hora sua, sine potu, nisi in di-
 eby ieiuniorum tunc detur eis alius non vel q̄ petunt licen-
 tiam, potus non denegetur. **D**e lectoribus
mense et modo legendj capi: xxviij

Ad mensam singuli fratres legant secundum ordi-
 nem, excepto decano et procuratore et quos Pla-
 tus ex causa notabili cum consilio senioris partis decr-
 nerit fore supportandos. Ad lectorem pertinet diligenter
 providere lectionem, et qualiter sit legendum. Ad benedicti-
 onem mense cum alijs in loco suo stet et in medio stans
 anteq̃ vide domine, dicat, se inclinet it̃q̃ est supra. Attra-
 dat diligenter, ut si in aliquo emendatione, ab eo qui emenda-
 re habet, ut humiliter hoc suscipiat et excusetur, nec se
 defendat aut mormuret, sed sicut emendatur sic legat.
 Et si emendator, amittit aliquid resumendum, restituat.
 finitay lectione semp̃ signet cum regit̃r ubi dimisit
 ut sciatur postea ubi incipiendum sit. Et si literati extra-
 nei interfuerint decano ordinet aliquem bene legentem.
 Cum autem circa finem mense lector ad signum sibi fac-
 tum. Tu autem domine dixerit, statim librum ad locum
 suum reportet.

**De libris ad mensam legendis
 et lectionibus pro collatione. Cap. xxix.**

Ad mensam libri legantur autentici, puta
 Biblia, Omnia et sermones s. Augustini ser-
 hardi

hardi et huiusmodi: Item libri moralium Gregorij. Vi-
 tus patrum et aliorum sanctorum. De omnibus tamen
 scriptis legitur textus biblie, propter sanonice scripturæ notitiam
 acquirendam: Ad collationem passunt legi alij tractabili-
 pta flores beati Bernhardi. Dialogo & Gregorij
 Singulis etiam septimanis Regula Beati Augustini legatur
 ad mensam die Sabathi, vel alio Competenti. Et si non
 sufficit regula, addatur aliquid ex carta vel statuto, vel
 ex glossa Hugonis, vel Humberti super Regulam etc.

De lectione Regularij Sap: xxx.

Quod discendi studio deditur sunt in parte claustris
 hi simul discant. Ceteri vero unus cellas inter
 sibique discipline sedeant, legant et orant, ut tanto selectio-
 rit nulli alium impediat. Lectio quippe regularis iuxta
 regulam singulis diebus certa hora est facienda, hoc est
 hora 12 post prandium. Quando vero est ieiunium
 hora secunda post meridiem. Et debet lectio ad minus
 ad utramque horam seruari. Et sit fructuosus sit labor
 lectionis, singulis sermone Consilium Decani a librario
 concedantur libri sibi utiles, et materias incertas con-
 tinent

32

trahent usq; in finem. Visitet etiam Decano frequenter
 cellas fratrum, et videat diligenter ut quid quisq; legat ut
 p hoc valeat frim diligentiam perpendere, et negligētia
 redarguere: Nōs deniq; qm predicator habent uel colla-
 tiones f. cer. aut alios instruire, sufficientis libri gce-
 dantur. Et collecta talium, quib; indigent, non fa-
 ciliter distrahuntur: Scribere vel corrigere libros, qui
 p lectione regulari valent, p eadem reputari potest.
 tamen si necessitas non cogit ppter hoc lectio regulari
 omitti non debet. **De ingressu ad dormitori-
 um et sui recollectione post complet. Sa: xxxj**

Finito Completorio pgit totus Conuentus in dormi-
 torium stans ibidem p choros, quosq; data file-
 rit p ebdomadarium, benedictio dormitorij:
 Deinde omnisquisq; transiens ad locum suum cum silentio
 intracet, quicquid ni die fecerit, aut locutus fuerit, uel
 contaverit, et de perpetrato opere bono gratias Deo agat
 De culpis autem et negligentijs veniam a deo postulet.
 Cantent deniq; diligenter: Prulato et fratres, nesciant
 sisiones nocturna post Completorium ubi silentium
 Soluuntur

Solentur, aut bibitiones fiant, nisi aliqua necessitas
 aut adnotum notabilem hospitum, interdum aliud requirit
Lampas in dormitorio, p totam noctem ardeat, estate
 et hyeme, cui pvidere habet Custos ecclesie: **A**mitama-
 lutina omnes fratres ad dormitorio reuertantur, ni-
 si confessionis vel orationis causa quis habeat aliquan-
 tulum in ecclesia pmanere. **E**t in hyeme, q se cale-
 facere volunt, cappas vel superlicia in suis prius exuat
 cellis, sicq intrent calefactorium: deinde calefacti, non
 modo ibidem pmaneat, sed ad dormitorio reuertantur
 cum silentio et sine strepitu. **I**n vestibulo pvide nocturnu-
 liby nunq apparant in conuentu nec nudipedis, et ultra
 vnam horam post matutinas nulli se absentet a cella sua
 ibiq repanset eadem disciplina qua prius. **H**abentur etia
 in calefactorio post matutinas ardens candela p com-
 munitate, quam et procurator administrat: **S**imiliter
 et post Completorium et hoc tempore hyemis. **I**rdnat
 autem tam diu, quousq se calefacere possint. **D**einde extin-
 guatur p vltimum exantem propter succensionis pericu-
 lum: **N**ac etiam de causa nullq portet lumen ad cella
 vel ad lo..

33
vel ad locum secretum, nisi in locum ubi foras: **V**olunt
insuper ut secretum loci, equaliter omnibus fratribus pateat
sicque taliter integritatis disposita, ut nullus ab alio videri possit.
Ibidem denique summa semper teneatur maturitas et silentium.
Post completionem Platy vel Decany cellas firmi visitet
presentiam vel absentiam ipsorum scrutando: **E**t cum opere
etiam post matutinas, ne forte aliqui vigilando se gravent
et sic postea impotentes fiant ad vigilias regulares. **S**int
denique foras dormitorij, refectorij, ambitus et chori diligentiter
seruate, die noctisque, precipue tempore dormitorij. **S**i quis
autem seruis infringent, vel alias standulenter exierit dor-
mitorium, seu ceteras clausuras monasterij, is poen-
gravioris culpe puniendus foret: **S**ingule etiam celle
in parte anteriori fenestellas semper apertas habeant:
Quicumque per graves nequas et huiusmodi in dormitorio vicio-
sas inquietaverit, poenis dignis subiacet. **C**ustodiatque
inde diligenter, ne quis inquietet ceteros precipue in dormi-
torio existentes, et non tantum ut signa, que manus sunt de-
sint, sed et manus oculorum nequaquam dirigant ad lectum
ullius fratris, ut illic vel per momentum taceant. **C**eteris de-

Enis

niz dormientibus nulli p̄ter licentiam Plati a Dormi-
torio se absentet. **D**raposito tamen et officialibus, quibus
auctoritas effugit suspensionem; licet ad tempus sub dor-
mitione ex necessitate abet: **Delectis et nix**
fr̄m et disciplina in dormitorij Ca: xxxij

Omnēs simul in dormitorio nisi quōm in t̄mi-
tas aut Senectus id facere prohibuerit, dormiant
et singuli per singulas cellas et lectos quiescant: lectistru-
cia secundum dispositionem P̄positi accipiant. **E**t si fieri pot
sit matronium de lana, duo cūssini de plūmis, duo linthe-
amina. Tectura de panno uel pellibz sufficiens: mitral-
la noctūrnalis: **N**ec ḡmūmter concedantur nisi ex ali-
qua necessitate aliquid foret aliquid addendum. **Q**uod
fieri debet ad placitum P̄positi: **I**n lectis suis fratres
cum disciplina se collorent vestiti cum p̄s et sordidus noc-
turnali niduti desuper, cinctiqz cingulis dormiant. **D**uric-
non sine callig: limis et femoralibz inquam quiescant, se-
mionibus semper utantur die noctūqz: **N**ictal indecens aut
inhonestum gratulor in dormitorio, nec quicqz aliquem
in quietate p̄sumat. **C**aveant sumōpore fr̄s ne quicqz
indecentis

inhospitalium vicellis eorum appareat. Omnia enim honeste et ordinata debent esse in religione. **De custodia dormitorij et cellarum et de purgatione earum. Et quod nullus alterius intret et qualiter de cellis fratres sicut vocantur etiam. xxxviii.**

In dormitorio et cellis, omni tempore cum silentio et quiete considerentur, et omnis strepitus deuitent, ibique comedere uel bibere nullus presumat nec permitatur. Etiam dormitorium et singula cella mundè et honeste teneantur: Purgatio dormitorij gemitenda est alicui de familia monasterij, sed quilibet perijet cellam suam per se et quotiens necessarium fuerit. Si quis in hoc negligens reperiatur fuerit, in capitulo per Prelatum aut Residentem reclametur: Nullus frater cellam alterius, nisi presentia uel absentia inhabitantis ingrediatur sine licentia speciali superioris, que tamen absque magna et rationabili causa non est concedenda: Si quis alium de cella uult uocare non inhospitaliat sed ab extra manu moderare pulsset: Dormitorium per ceteris habitacionibus monasterij diligenter custodiatur, ne extranei aut familiaria

milia, et precipue sexus femineq; ingrediatur: Viri
tamen honesti de licentia Plati, p[er] edificatione co-
rum quandoq; introduci possunt: *Ex carta:*

Provideatur etiam de firma clausura dormitu-
rij et chori et alior[um] locorum necessariorum.

*De rebus ad cellas ocedendis, q[ui] fratres sibi in
vicem nihil concedat ultra triduz sine licentia.*

Item sunt fratrib[us] ad cel- *Capit: xxxiii*
las concedenda, primo omnia neces-
saria ad scribendum: Omnes enim
quantumcumq; fieri potest, discere debent scri-
bere, et cum non possunt, legere uel orare, saltem
scribendo temp[or]e in cellis utiliter deducant. *Secun-*
do omnia necessaria ad uendum. *Item* nullos
libros in choro necessarios in cella retineat. Nec
aliquid sit reponat, ut a superiore uelit fore occulta-
tum, quia p[ro]prietarius esset p[er] hoc curam D[omi]ni. Unde
cum sit reponant, ut facile conspici possint a stru-
tatore: Et si ipse interdum aliquid exportauerit
non debet quis ex hoc murmurare, aliqui si p[ro]p[ri]o
punitu

35

pūniatūr Si tamen aliquo indigeat ꝑ aliquā neceſſi-
tate, proponat eam ꝑlato, et ſicut inde diſpoſitum
fuerit contentetur. Item imagines pictas ad deuoti-
onem excitantes fr̄es habere poſſunt. Item cedulas
confefſionem caute reponant, ne quis etiam ꝑlato
eas inueniat: Nulli enim tales legere ꝑhas eſt. Veſti-
menta uel lectiſternia et huiusmodi alicui conaſſa nō
debet ipſe alteri ꝑcedere neꝑ ab alio talia recipere, neꝑ
alia hys minora, fratres ſibi nihil mutuo ꝑcedere de-
bent debent ultra tres dies abſqꝫ licentia ꝑſidentis.
Neꝑ etiam aliquis talibꝫ ſi caſu alicubi inuenerit uti
debet, uel ad cellam ſuam deferre abſqꝫ uoluntate et ſcitu
illis tui conaſſa ſunt, ſed eidem reſtituere uel ꝑſideti.

De forma et honeſtate habitꝫ Canonicoꝝ

Sanctꝫ Auguſtino In Regular: xxxv.
Regula de habitu Canonicoꝝ ſic ait. Nō
ſit notabilis habitꝫ uel ſter, nec affectetis ueſtibꝫ ꝑla-
tere ſed moribꝫ: Super quo hugo de Sancto Virtore in
expoſitione regule ſic dicit: fecit uir Sanctꝫ quod do-
cuit: Scriptum eſt enim quod ueſtimeta eiꝫ et calcia-
menta

imenta, nec nimium nitida, nec plurimum abiecta
sed ex moderato et competenti habitu erant. Ipse quoque
de se dixisse legitur. **F**ateor de preciosa veste erubescere.
Non enim decet hanc professionem: Talia debent esse
vestimenta clericorum, in quibus nihil nouitatis
aut vanitatis aut superfluitatis sit, nihil quod perti-
neat ad superbiam et vanam gloriam: **F**eromus.
Non tenera vestis sed mundicia mentis orationem
facit clericum: **I**n supradictis verbis licet **S**enato
Augustinus non exprimat formam habitus **C**anonicorum
Regularium; tamen ut uniformitas seruare possit de-
cet Religiosos et **C**anonicos istius **M**onasterij videlicet
Waldfee, talem volumus ut deseruant habitum.
Omnes tunice **P**ropositi et fratrum de albo tunc
panno fiant: **M**aiores tunice sint moderate am-
plitudinis et longitudinis, ita tamen, quod cincte
terram non tangerent. **A**b ante aperte sint usque ad
genua. **M**anice moderatam latitudinem habeant.
Pellicea maiora sint similiter formata, ut tu-
nice maiores. **A**mnicia sint pellicea, intus et extra
de pellibus

36

De polliibz tantum agnellinis: **F**estivale tamen almu-
nium **P**relati sicut consuetum est admittimus: **B**ir-
retis vero lanceis uti possunt nigris, mita et extra mo-
nasterium, quorum dispositio committitur arbitrio
Platorum. **C**arnificis utantur de mediocri panno li-
neo ab antea apertis usq; ad Umbilicum, et ultra genu-
a ptenfis, cum manicis simplicibz. **S**orrora nec sint
nigata uel plicata, in longitudine usq; ad mediam ti-
biam, et in lateribz circa oram clausa sint, in lati-
tudine quatuor digitorum. **N**unc habitum volumus ut
fratres die noctuz deferant mita et extra cellam:
Quia demiq; temerarie uel frivole eum deponant
ne sententiam excommunicationis incurant de facto.
Superbia festivalia et Sororia fiant de panno suffi-
cienti ad honestatem decentia. **F**erialia vero de sim-
pliciori: **I**dem fieri volumus et in ceteris vestimentis
ad honestatem pertinentibz: **P**allia, **C**alige, **C**appe
et **C**appucia, tantum de panno nigro fiant: **H**abeantq;
pallia incisiones a lateribz ad extendendum brachia.
Cingulis semper utantur simplicibz et nigris lati-
tudinis

dinis competentis, cum ferreis fibulis et circulis,
pro cinctura necessarijs, ornamentis ceteris amotis
Calceis etiam utantur simplicibus, longis uel breuibus
prout Praepositi disposuerit in monasterio uel extra
Similiter et bursae sint absque curiositate.

Quod fratres uniformes sint in usu vesti-
um et quales vestes deferre habeant in
hieme uel aestate. Capitulum xxxvi.

Praepositi et fratres in choro, Capitulo
refectorio et ceteris publicis locis semp
uniformes sint in usu vestium quorum
cumque, precipue superliciorum Capparum, Sarra-
orum et almutiorum, nisi ex causa rationabili ali-
cui aliter foret permittendum: **A** festo pasce
usque ad festum omnium sanctorum ad matutinas
usque post sextas, demde ad vigiliam et vespere om-
nes deferant superlicia. **S**ed a die omnium anima-
rum usque ad vigiliam pasce ad matutinas et dema-
ne usque post sextas. **D**emde ad vigiliam et vespere
exceptis summis festis, et aliquibus duplicibus, migras
deferant

37
deferant Cappas superpositis tamen almutis: Ad no-
nam autem et Completorium nisi nona predat pub-
licam missam uel alias esset ante prandium cantanda
Ad mensam et alijs locis et temporibus ubiq; ambu-
lent in sarrocis per totum annum. A festo uero San-
cti Georgij usq; ad festum Sancti Michaelis ex-
clusiue sulis superlicis induimur: A festo autem
Sancti Michaelis usq; ad festum Georgij exclusiue
super induimur almutis.

De Balneo Ra- tura et Tonsura. Capitulum xxxvii

Quamuis secundum Regulam videantur
balnea sanis non concedi, quia tamen bal-
neorum usus, longo tempore introductus est, et tota-
liter ab ipsis balneis abstinere, aut nonnum aut
nimis graue censetur. Adcirco ut ad Ceterorum obser-
uationem libentis et frequentis fratres procedant
indulgetur ut in monasterio semel in mense, nisi sub-
sit causa rationalis, et ut Prepositus ordinauerit uti
possint balneis. Et dum conceditur, fiat bene custodito
pudore, et nunquam inter personas seculares, et indui sar-
rocis.

nocturnalis. De uentibus colloquia secularia et
scurrilia: Singulis etiam Septimanis quibus non ha-
bet balneum, semel tantum fiat locio uel rasura ca-
pitis in stuba ad hoc deputata. Rasura capitis sic
fiat, ut Corona capitis, clericorum professorum et no-
uitiorum, sit maior secularium sacerdotum. Cuius-
ra sit usque ad medietatem aurium. **De minu-
tione sanguinis et disciplina minuentium.**

Siquis frater uoluerit san- **Cap xxxviii**
guinem minuire, prius in Capitulo licenti-
am petat, qua adeptus, minuat, et per triduum in
Infirmaria manens, quibuslibet necessarijs utatur
quarta uero die pastis unica refectioe in infirmaria
redeat ad Comuentum, et in primo Capitulo: uenia
petat. Minutio igitur sanguinis, temporibus congruis
petita, fratribus indigentibus permittatur. Prelatus
tamen in hoc caute agat et cum consilio medicorum, quan-
do commode haberi potest, ne admittat ubi obesse aut
non posse putatur. Data autem licentia infirmarij
prouideat de singulis necessarijs ad hoc, puta, uasa, liga-
turas

turas et huiusmodi, et per tempo minutionis cum con-
 silio pcuratoris, honeste, secundum qualitatem
 temporis, minutoribus pcurabit ut lautio ptractet
 quam ceteri: Nunquam totus Conuentus aut maior pars
 simul minuant, aut propter minutionem extra refec-
 torium comedant, sed semper aliqui aut maior
 pars in refectorio edat cum lectione more solito,
 Post Completorium hora debita sicut et ceteri
 ad cellas dormituum vadant.

De infirmitate et infirmis, Capitulum xxxix.

Oebet a prelato mansio infirmorum ac
 senum intra Clausuram Canonicorum fe-
 ri ubi suam possit aptissime tollerare inbe-
 cillitatem, quatenus ibidem et subsidijs Ecclesiasticis
 quibus indigent, et fratrum amuniculis misericor-
 diter sustententur, erga quos oportet ut ceteri fra-
 tres magnam exhibeant charitatem, scilicet ut eis
 operando subueniant assiduis visitationibus et scrip-
 turarum sanctarum consolationibus, necnon amni-
 nicula necessaria prebeant, ut impleatur in eis illud E-
 uangelicum

euangelium: **A**nfirma fui et visitastis me. **A**nfirma ..
ria quantum fieri potest sit constructa cum omni ..
bus que p sanandis aut patientig tollerandis infirmi ..
tatisq fratrum, fieri debent in officinis et distinctione
camerarum et lectorum cum suis attinentijs: **E**t in
his **P**relaty magnam diligentiam adhibere debet
ne (quod absit) per negligentiam **P**uisionem **P**latorum
detur subditis occasio incidendi iniuriam proprietatis
a quo p benignolam **P**uisionem **P**relatorum facile pr ..
seruantur. **Q**uando aliquis fratrum infirmitate
urgente compellitur egredi de Conuentu, **P**residenti illud
nisiunt, et licentiam egrediendi petat, qui statim in ..
firmarium uel alium eo absente, infirmum sequi
iubeat, et quod ei opus est impendat. **D**emide ipse
presidens quantumtunc poterit, ipsum visitet, et de in ..
firmitate eius inquirat. **Q**uia cogita, infirmari
causam eius committat: **A**ncipientes infirmari, si in ..
firmitas periculosa fuerit et timor de morte, statim
confiteantur, et sacramentis ecclesiasticis prouentur
Anfirmi ambulantes et diu demumbentes, si non sunt
Prospiterij

presbiteri ad missas confiteantur et communicent sicut
 ceteri fratres: Si uero sunt presbiteri, plures id faci-
 ant aut celebrent per se cum possunt: Nota nulli demum
 sacerdotum ultra triduum abstineat a celebratione mis-
 sarum sine legitima causa et licentia prelati. Infirmitate
 tria sunt genera. Quidam qui lecto prostrati decumbunt. 1
 2 Quidam qui modo decumbunt modo surgunt, nec mi-
 nus ab illis qui prostrati decumbunt infirmantur, ut sunt con-
 muniter qui febribus tertianis pulsantur: Et quidam 3
 sunt qui iam de infirmitate convalescent et ambula-
 re possunt sed per reparationem virium adhuc manent in
 infirmitate. Primis duobus non est lex in cibis uel in sitib-
 us et alijs obseruantijs imponenda, sed fiat de ipsis ut
 necessitas requirit: Tertij uero habeant consuetum
 modum viuendi, secundum decretum presidentis.
 Postquam munitus fuerit aliquis frater noster, cuiusq-
 etatis, vigilare debent super eum duo fratres, aut duo famu-
 li, unus ante matutinas, alij post matutinas quinque per
 octo dies quod taliter distinguimus. Decano et iunior
 in ordine primum seruabunt. Deinde qui sequitur deca-
 num

nūm, et quī est iūnior in ordine iūnior aut dicto et sic
de alijs: Et si supervixerit vito dies famulhis seu conuer-
sis omittatur, deinde pūdendus.

De exequijs in obitu fratris ca. xxxv

O E hijs qui moriuntur ita observandum est
in hoc monasterio. Dato signo & agonizante
totus conventus concurrat ad infirmum et ibidem
per choros legant frēs quinquagenam videlicet psal-
mum **A** Beati immaculati usque ad Omnis spiritus
laudet Dominum. Quia finita addatur psalmus 49
penitentialis videlicet **M**iserere mei deus; cum do-
minica oratione. & et collecta & percatis, et hoc si no-
dum obierit. Si autem iam mortuus est addat
psalmus **D**e profundis, cum vers: et collecta & defuncto
famulo. Eandem etiam orationem postea persolvere
quī tunc absentes fuerunt, quācumque etiam ex causa, ta-
men in privato. Mortuo infirmo convenienti tempo-
re, cantentur vigilijs maiores. Prelato in capitulo, vel
Ecclēsia, fratres singuli in circuita sepeliantur, et pla-
cebo circa sepulturam de sero post vesperas dicatur et de
mane

mane in officio mortuorum fiat commendatio p[er] es, et
 omni Dominica in ambone p[er] totum annum. Post of-
 ficiū defunctorum eadem die uel sequenti, immediate
 conueniant omnes fr̄s ad Capitulum, dictisq[ue] cul[is] suis
 p[er]it moris est omnes recipiant corporalem inter ap[er]tas
 disciplinam. Prelaty a Decano, ceteri uero a prelato.
 Vicantq[ue] interim istos quinque psalmos quinque: **Verba mea:**
Domine ne in furore. **primū:** **Dilexi quī:** **Credidi:**
 et **De profundis:** cū Dominica oratione: **P[re]t collecta**
p[er] defuncto famulo: **Addantur etiam collecte Deus**
venie. et **Fidelium deo:** **Denide commendeto orationib[us]**
fratrum: **Iuxta tricesimū omni die legat[ur] pro co-**
missa defunctorum per uacantes, secundū dispositio-
nem Platj: **An septimo et tricesimo atq[ue] in primo an-**
niuersarij solūmodo die, minoris vigilię cantentur, et post
Vesperas uisitetur sepulchrum eiq[ue] cum placebo. **De ma-**
ne uero officium defunctorum similiter et placebo ha-
beat[ur] ut in sero: **Denide iterū commendeto orati-**
onib[us] fr̄m in capitulo: **P[re]ter predictas missas infra**
annum, unusquisq[ue] sacerdos conuentualis legat trigin-
ta missas

Qui vero non est **Sacerdos** dicat **cc.** **Pr** noster cum to-
tidem **An**e Maria. **S**acristanus tempore trivarij cot-
tidie diligenter inquirat et sciat. quis missam tricesima-
lem sit lecturus et utrum legatur uel non. Nam missa
tricesimalis sine intermissione optimari debet, et sic mis-
sa in die obitu tantata p prima computatur, in 7mo
pro septima: in tricesimo p tricesima: **P**rovideat de-
nis sacristanus diligenter ut in die depositionis septi-
mi, tricesimi, atq primi Anniversarij sepulchrum
defuncti sit ornatum de meliori tapetia et quatuor ce-
ris accensis ibidem tempore vigilijs placebo et missa-
rum sollempnis: **A**tem provideat ut p totum tricesimum
cotidie sub placebo et missa **C**onruderin, ardeant duo
Cervi super sepulchrum defuncti excepta tapetia. **A**n-
niversarij **P**relati novissime defuncti, omni anno die
Competenti, cum vigilijs minoribus tantatis placebo et
officio defunctorum, peragatur usq ad obitum sequentis
Prelati. **T**unc autem idipsum fiat sequenti, quod faci-
endam duximus precedenti, et hoc consequenter de omnibus
subsequentibus fieri decernimus: **I**n obitu frim aliorum
monaste.

monasteriorum nobiscum fraternitatem habentium
 fiat secundum tenorem contracte fraternitatis,
De Anniuersarijs generalibz omnium
fr̄m et Soroz Atqz benefactorz huius Mo.

Quater in anno scilicet in **monasterij Sa: xli:**
 quibus videlicet Angarijs 4^o temporum diebz
 ad hoc aptis habeatur memoria omnium platorz
 fr̄m Sorozorum parentum Consanguineorum et bene-
 factorum nostrorum, cum Vigilijs maioribz cantatis,
 placebo et officio defunctorum, dicanturqz quinqz Psalmi
 scilicet Verba mea auribz 25 Dñe ne in furore punias:
 Dilexi: Credidi: et De profundis. Cum dominica ora-
 tione: et collectis tribz videlicet Beati petri: Deo
 Venie largitor: ut nre Congregationis fr̄s et Soroz: parentes
 et consanguineos, benefactores, et nobis commissos qui
 ex seculo 25. Fidelium deo 25. Quilibet demiqz Sacer-
 dos vacans eadem die legat vnā missam pro eisdem
 Non sacerdotes quinquaginta Pater noster cum toti-
 dem Ave Maria: Item fraternitatem literariam
 contractam paulo ante visitationem, cassandam esse om-
 nino

F

mino

mino decernimus, tūm ppter misericordiam fundatorum, iac-
turam, tūm, non immodicum Prudicium fratrum pce-
dentium et sequentium, tūm ppter noue vite conser-
uationem et proprietatis, abdicacionem, tūm etiam ppter
legitimam uisitationem et reformationem.

**De Anniversario fundatoris et de memoria pa-
rentum et sanguineorum et de commemoratione om-
nium Animarum: Capitulum xliij: ~ ~ ~**

O Anni anno 12 die mensis May, est Anniver-
sarius dies fundatoris huius Monasterij: Adir-
co ordinamus, quatenus singulis annis eis Anniversario
dies sollempniter pagatur eodem die, cum trina p-
pulsatione omnium campanarum: In sero cum uigilijs
maioribus cantatis et placebo: In mane uero cum
officio et ministris indutis, cum optimis nigris dal-
maticis Prelato officiante, nisi absentia uero, Decano:
Feretrum etiam aptetur cum candelis in medio cho-
ri inferioris. Volumus et ordinamus etiam, ut p-
remedia anime sue datur larga elemosina id est panis albi cum
denario uniuscuique petenti eam. Et hec elemosina licet in-
timanda

42

timanda sit ni ambone, non tamen specifico. **F**iat etiam
pro eo commendatio ni ambone, dominica praudentij.
Et ni capitulo cum quinque psalmis sup̄ p̄mentionatis.
Singulis etiam annis, post festum omnium Sanctorum die
ad hoc apto peragatur memoria omnium parentum
amicorum et Consanguineorum nostrorum cum vigilijs
cantatis et placbo et officio defunctorum, et ni Capitu-
lo iterum istos v. psalmos supra notatos cum tribus alle-
lujs. **I**tem ni die omnium Sanctorum habeantur post
prandium tempore debito, vigilijs maiores cantate p̄ om-
nibus fidelibus defunctis, cetera vero omnia peragantur
tam ni officio diurno quam nocturno sequentis diei
secundum breuiarium constantiensis diocesis et lauda-
bilem consuetudinem hucusque introductam: Habeantur
etiam v. psalmi ni Capitulo ut supra. **I**n omnibus
supradictis Anniversarijs quilibet sacerdos vacans le-
gat unam missam. **N**on vacantes imponat unam col-
lectam: **N**on sacerdotes, dicant quilibet p̄ se quinquaginta
Pater noster cum totidem Ave Maria. **I**n quibus
libet demum missa p̄ totum annum ni Canone maiorij
Circu

circa memoriam defunctorum, quilibet memoretur
omnium fundatorum, benefactorum, parentum,
et consanguineorum, fratrum, sororum huius mo-
nasterij: Predicta etiam omnia Anniversaria,
scribantur ad kalendas mortuorum, et omni Angaria
legantur in Capitulo cotidiano, ne oblivioni tradantur.

De Commemoratione B: Marie Virginis. S:
Augustini et omnium patronorum huius monasterij

Omnis hebdomada die. Capitulum xliij.
Sabathi uel alia feria vacante, ab octa-
ua pasce usque festum Pentecostes. Deinde ab octa-
ua Corporis Christi usque ad ultimam hebdomadam ad-
uentus Domini. Deinde ab Octava Epiphanie usque
ad diem Cinerum exclusiue, habeatur Commemora-
tio Beate Marie Virginis, cum pleno officio, nonum ^{sen}
lectionum secundum signaturam scriptam in perga-
meno, ita tamen quod per hoc feria habenda per domi-
nica in suo die non habita, nullo modo negligatur.
Et si die fuerint ferie vacantes, in eadem hebdoma-
da, et dominica est habita, tunc alia feria habeatur
commemo "

commemoratio **S**eati patris nostri **A**ugustini cum
 pleno officio seu nouem lectionum ex biblia, cetera uero
 omnia, ut de uno **C**onfessore et pontifice: **S**inero tres
 fuerint vacantes in eadem hebdomada, et dominica
 habita, tunc in tertia feria habeatur **C**ommemora
 tio omnium patronorum huius monasterii seu ecclesie
 cum **ix** lectionibus ex biblia, cetera uero omnia ut
 de pluribus martiribus: **C**ommeratio tamen **S**eati
Augustini et patronorum solummodo habeatur ab oct
 aua corporis xpi usque ad **A**duentum domini, recessit
 et deinde ab octaua **E**piphanie usque ad diem **C**inere.

De fraternitate laicali res nobiscum contrahere

Qui fraternitatem laicale da: **C**ap xliiij
 nobiscum contrahere desiderant, in sinu et
Prelato, **D**einde **p**relatus in **C**apitulo: **E**t si plu
 ceteris fratribus ipsum recipere, quod tamen de faci
 li fieri non debet, constituatur sibi dies et hora, quia
 ad ecclesiam ueniat, ibi, si clericus est, induatur supli
 cio et eo ante altare ad gradum flectente fratres
 circumstant, induti superliquis. **P**relata uero in
 duto su

mita super pellicro et Cappa Chorali serica et stala,
psalmi dicantur. Misere mei Deus: Deina in oculos
meos. et Ecce quam bonam. Cum Dominica oratione.
Quia finita Prelatg dicat: Et ne nos indignas.
Dne non secundum peccata facias nobis. Saluum
fac seruum tuum (vel seruos tuos). Domine exaudi
orationem meam: Domine vobiscum: Oratio.
O Domine Deus patrum nostrorum qui dixisti ubi
fuerint Duo uel tres congregati in nomine meo. ibi
sum in medio eorum, tu hodie medium nostrum
esse digneris, et huic nostre societati manum miseri-
cordie tue impende, ut per te vera et stabilis in bono,
nostra deuotione perseueret, ut tuis mandatis obe-
dientes, et p. inuicem orantes te gubernante salua-
ri mereamur et corde et Corpore ad beatitudinem
aeternam valeamus peruenire. Qui cum Deo patre
Oratio **S**uscipiat te (uel uos) in consortium elec-
torum suorum (hic Capiti eig uel eorum manu in-
ponat dicens) et nos suscipio te, uel uos, in nomi-
ne eig edocti, mouitis eig, in nostris orationes uel con-
sortium

44

Sortium uere fraternitatis et Charitatis ut ipse corda
nostra et mentes in sancto suo seruitio faciat unanimes
qui nos ad hunc diem concessit puenire incolumes. **Quia**
Deo patre **is** **Deinde** cum aqua benedicta eum (uel eos)
aspergat et postea participem faciat eum prelatiis om-
nium bonorum dicens. **P**articipem et consortem omnium bo-
norum te (uel uos) omnipotens et misericors dominus. **Aue**
Et quantum in nobis, nos te, (uel uos) participem facio
orationum et omnium bonorum aliorum, que deo p nos
dignabitur operari. **Deinde** commendat ei (uel eis) Con-
uentum, et dicat sibi (uel ipsis) quid p defunctis de Con-
uentu debeat facere, videlicet si prespita est, legat mis-
sam pro defuncto fr̄: **S**i laico uel laica dicat 30 pa-
ter noster cum totidem **Aue Maria**. **E**t si habet mi-
nimum unum pauperem semel ad mensam: **Committatq**
sibi uel ipsis quod p moueant et defendant **Conuentu**
et famam eiq ubiq, quantum possunt verbo et facto
Quando autem obito unig fratris uel plurimz, lay-
cam fraternitatem nobiscum habentium nobis inno-
tuerit, unam missam lectam habemus. —

De nouicijs recipiendis Cap: xlv :~

Quando aliquis se cepit ad Communem vitam transferre et probationi religionis nostre submittere. Primo Prelato intentionem suam proponat qui eum in privato examinet. Nam Adolescentes infra .18. annum non sunt recipiendi, nisi maturitas morum defectum Annorum, uel indigentia Monasterij in personis cogat. Interrogatq; Prelatus **Cur effici velit Religiosus**: Si de aliquo monasterio exierit. Si uoto se obligauerit aliam religionem intrandi: **An liber sit**: **An legitime Natus**: **An Matrimonium p uerba de presenti aut de futuro, copula Carnalisequente contraxerit**, quia tunc impetus foret. **Item si excommunicatus uel irregularis fuerit**. **Si occultam et incurabilem infirmitatem habet** ppter quam labores religionis ferre non posset. **Si sit in magnis debitis seu ratiocinijs obligatus**. **Item an legere et cantare sciatur**: **An ad Sacros ordines promoueri possit**, dicatq; ei quod in promissis nil celet, quia postea in Capitulo de omnib; talib; super conscientiam suam examinabitur.

examinabitur, ante iudicium, et quod melius est abiq;
nota desistere, quam postea propter impedimenta repelli.
Proportionabiliter queratur ab hijs que de alijs monaste-
rijs aduenerint, et de licentia ipsorum, et si professi sunt
utantur habitu professorum) Et si non inuenierit impedi-
mentum, dicat se cum fratribus suis in capitullo uelle
deliberare, et quod proponat petitionem et qualitatem pro-
ne petentis: Et si persona ignota fuerit, poterit per or-
culationem aliquam conuentui ostendi ad uidentium. Nec
Prelatus absq; consensu Capituli, uel saltem maioris aut
Sanioris partis aliquem suscipiat ad probationem, iudici-
tionem et professionem. Cauent autem fratres dilige-
ter et **P**relatus, ne in receptione nouicij pecunias, aut
quicunq; alia bona, ad quoscunq; usq; deputanda petere
presumant, propter periculum Symoniae uitandum, quod
in huiusmodi postulationibus, faciliter possit accidere: Et
ne quod absit penas grauissimas per extraneam domi-
mini Urbani quanti, qui incipit. Ne in vinea fulmina-
tas incurrant: Sponte tamen oblata, quantacunq;
sint, non interueniente aliqua corrupta intentione reci-
pere licet

pere licet. **R**ajmandus etiam et **T**homas dicunt, cor-
ta ingressum Symoniacum in summa, quod si Symo-
nia comissa fuit, scientibus, qui recepti sunt, de suo mo-
nasterio debent expelli, sine spe restitutionis, et debet
ad agendam perpetuam penitentiam in locum artionis
reverti retrudi. **E**xtra eodem. **Q**ui Symoniaca. **S**i
autem Symonia fuit comissa ipsis ignorantibus
sufficit quod renuncient loco, et postea poterunt de-
nuo recipi, mutatis tamen prioribus locis: **T**ales etiam
qui sic commiserunt Symoniam, et participes eorum
incurrunt excommunicationem, nec absolvi possunt ci-
tra sedem Apostolicam. **S**int autem tam petentes quam
recipientes cauti in hac parte. **Q**uando Novitius ad ap-
bationem receptus fuerit, Dominus preposito terminum
sibi assignet, informetque eum ut sua negotia disponat, ne eis
de postea cogredi oporteat, quia postea egresso non facile
conceditur nisi ratio et pregnans causa exposculet: **C**um ve-
ro redierit, primum per pedagogum ducatur ad oratorium
et facta ibidem oratione ducatur ad conventum fratrum
ducaturque presidens. **D**eus custodiat introitum tuum et exitum
tuum

46

Omnes respondeant. **E**x hoc nunc et usq; in seculum.
Tunc omnes suscipiant eum atq; orationib; fratrum p
presidentem commendet. **I**psaq; similiter gratias agat
deo et fratrib; de benigna sibi receptione, et commendet
se eis ut orent pro se. **D**einde magistro novitiorum com
mendetur: **E**t illa iuxta ordinationem ad cellam sibi
assignatam et preparatam cum singulis requisitis, per
vni fratrum, ducat. **S**icq; maneat in Conventu in ha
bitu suo tandiu, donec appareat, qualis existat, ad
ming tamen, quatuor vel quinq; hebdomadis, secundu
quod videbitur, differens tempore illo, superlicium, uti
solet refectorarij: **I**nterim cum omni evasuetu
dine predicentur ei paupertas domus, asperitas rebigi
onis, et arctitudo loci, severitas discipline, et quantum sit
labor, in illij professionis observantia, quamq; gravis
casus in transgressione eor; que ad rigorem regularis dis
cipline pertinent, ut pbetur feruor desiderij illius atq;
nitentio: **I**nterim etiam mores atq; et qualitates eiq;
diligenter consideranda sunt: **E**t si ad ea que postulat
possit idoneus ee: **E**xponatq; fideliter novitij magistro
suo

suo omnes necessitates suas corporales et spirituales,
et precipue tentationes, in primena conversione oc-
currentes. Qui enim hoc faciunt, faciliter a Deo
consolantur. Qui vero negligunt sepe vincunt et
de monasterio descendunt in periculum animarum
suarum. Admonentur etiam ut non sit elatus, in-
dus, iracundus, aut murmurans, non verbosus, aut
stirilitatem amans, vel leuitatem mentis amplec-
tens, non gula dedito, non negligens aut accidiosus,
non oculis vagans aut petulans, aut leuis in ressu.
Audacia pre omnibus reprimenda est in nouitijs, sed
per omnia grauis, maturo at bonis ac obediens. Ma-
gister Nouitiorum regulam Sancti Augustini, et ali-
os utiles tractatulos ad legendum nouitio tribuat,
Salutaria monita ei conferat, et ad confessionem gene-
ralem, quam facere habet ante inductionem, simili-
ter et ante professionem instruat. Et si est immodatus
aliquo casu excommunicationis, ante absolutionem
non permittit cum ordinem suum exequi vel ordinari.
Si Nouitio quasdam res, quoquo modo censeantur
secum

47
Seruim attulerit scriptis ammentur, et sub communi
custodia nitida seruentur, nisi ipse sibi quaedam con-
ferenda peteret. **De induitione nouitiorum
et instructione ipsorum. Capit: xlvi: ~**

Quia uero ex puericia nouitiorum bona insti-
tutione magnus puenit profectus, et ex negligenti-
a magnum detrimentum: **Ad**circo nouitio commen-
detur fratribus boni testimonij, qui custodiant, doceant
eum Regulam, usum et disciplinam monasterij,
qualiter ambulare, stare, sedere, et in omnibus signis
humilitatis habere: **P**nterea sine licentia et alicuius
sui magistri presentia, uel alterius de Conuentu ad
huiusmodi deputati, nulli extraneorum loquatur,
sub pena condigne emende. **I**n refectorio et in cho-
ro sequens tractus sit paulisper, ut a fratribus uideri possit
Frequenter fratres ad eum consolandum per **P**relatum
deputati mittantur, quibus et colloqui potest, ceteris
fratres non multum se de Nouitijs intromittant, nec
inquietent eum, nec de opere manuali, donec de precep-
tis **R**egule, psalmis, hymnis et canticis spiritualibus,
de ordine

de ordine et ministerio sicut usq[ue] est in eodem monaste-
rio sit bene erudito: Non expedit ut fratres novitius
molestiam inferant, aut inquietos reddant. **P**rimo-
dia enim conuersorum, blandis sicut refouenda modis,
ne si ab asperitati exterriti, ad priores seu peiores lup-
sus proruant. **Q**ui enim conuersum sine lenitate
erudit, exasperare potius quam corrigere nouit. **Q**uia
omnis noua Conuersio, pristinae adhuc vite, habet in-
puritatis commixtionem. **P**ropterea nequaquam eoru[m]
uirtu[m] procedere ad hominum orilas debet; donec con-
uersatio ueteri fundito extirpetur: **Q**uando Nouitio in
habitu suo probato placet pro habitu regionis supplica-
re, dicat desiderium suum magistro suo, qui eum in-
formet, quatenus tempore opportuno, **P**relatum in p-
uato accedat, et coram eo super uia[m] genu[m] flexat. **I**us-
sus uero surgere, ac quesito quid desideret dicat. **P**eto
Admitti ad habitum probationis sancte religionis pu-
re p[ro]pter Deum: **T**unc **p**relatus audiatur eum de impedi-
mentis supra mentionatis, ac rigorem obseruantie decla-
ret. **E**t si perseverat, dicat se deliberatum super hoc
cum fra ..

cūm fratribz. **O**portuno autē die **P**reposito petitiō-
nem eiꝝ in capitulo proponat, inquirendo consensum fra-
trūm: **E**t si non fuerit admissꝝ dicatur sibi modo con-
uenienti, et cūm omni pietate causa impediens eūm, et
sic dimittatur: **S**i uero **P**relato et confratribz placet
existentibz in capitulo, ut induatur, per magistrūm
aduocetur. **I**ngressꝝ uero in mediūm capituli, toto cor-
pore, expansis manibz super matam se in modis crucis
prosteruat, et usqꝫ a **P**relato suscipere ac quesiti quid
petat dicat. **P**eto indūm habitū probationis sancte re-
ligionis pūre ppter Deūm. **T**ūc **P**relaty eorum fratri-
bus ad consuetudinem suam inquiret de impedimentis
supradictis, demde aspera et dura onera religionis pro-
ponat. **E**t si perseverauerit, confisꝝ de adiutorio dei, et
fratrum orationibz: tūc usqꝫ exordiatꝫ ad modicum
de capitulo, et **P**relatus quærat in communi, si occurrat
aliquod impedimentū uel aliud ei proponendum, dein-
de reuocetur, et **P**relaty ei consensum capituli aperiat
videlicet, quia admittitur ad induitionem, et ueteriore
probationem, et quod usqꝫ ad p̄fessionem liber sit ad ma-
nūm

nendum uel abeundum, et pari modo. **P**relatus et Con-
uentus liber est, si eius conuersatio minus placuerit, uel
impedimenta iam latentia in posterum manifestaret.
Nouicius autem **R**ecipit ad induitionem, admonitus
per **P**relatum, gratias agat omnipotenti deo, et sanc-
tis eius, quorum adiutorio ad hoc propositum, emen-
dandi vitam suam peruenit. **S**imiliter **P**relato et fra-
tribus, iuxta modum sibi a magistro declaratum.
Quando induendus est **N**ouicius, procedenti die nudatus
ad modum professorum, et sic nuditur cooperto capite in
ecclesia et extra usque ad induitionem. **H**ic uero quo
nouicius induitur, processionaliter ad Capitulum ve-
niant fratres, nudati super hirsis per choros stantes se-
cundum ordinem, deinde **N**ouicius adducatur per ma-
gistrum suum, et ante altarem se per modum crucis pfer-
nat. **T**unc **P**relato incipiat **A**nthiphona. **V**eni Sancte
spiritus: et chorus persequatur usque finem. **D**einde **P**re-
lato subiungat. **V**. Emitte spiritum tuum et creabuntur.
Dreng. **D**. **Q**ui quia corda fidelium sancti spiritus
illustratione donasti, da nobis in eodem spiritu uita
sapere

49

Sapere et de eis semper consolatione gaudere. **P**er choro
Wemum vestes p clerico, superlicium, serrotium aper-
tum, tunica alba, mitra pellicea, almutium situne de-
fortur. **P**ro canuerso vero etiam psitente) tēmita alba
pallium nigrum, scapulari nigrum de panno nigro et
lanceo applicetur, quās **P**relaty aqua benedicta asper-
gat ac thūrisifiet, et eim vestibz secularibz exulat di-
cens. **E**xuat te doming veterem hominem cum om-
nibz artibz suis. **A**men. **D**einde induat eum vestibz
rehoienis dicens. **A**nduat te doming nouum homine
qm secundum deum **G**raty est, in iusticia et sanctitate
veritatis. **A**men. **Q**uo induto et coram se genuflectere
dicat. **D**oming vobiscum **O**remy. **A**desto dne sup-
plicationibz nostris, et huic famulum tuum. **R.** bene..
+ dicere dignare cum in tuo sancto nomine habitum
sancte religionis imponing ut te largiente et deuoty
existere in ecclesia et vitam mereatur recipere eternam
Per dm nrm **I**hm xpm filium tuum. **A**men. **D**einde
Nouitio iterum pstrato dicantur psalmi per choros.
Miserere mei deo, et **E**cce quam bonicem. **G**loria patri
cum debi..

G

cum debitis paucis: **Kyrie: xpc. Kyrie:** Et ne nos in:
R. Saluum fac famulum tuum: Nihil proficiat mi-
micis in eo: Esto ei dñe turris fortitudinis. Qui ex-
audi orationem meam. Oratio. Deus indul-
gentia pater qui severitatem tue distributionis tem-
peras ne filii portet iniquitatem patris, quibus in
dispositione, etiam malis bene uteris et tue digni-
tationis gratiam per eos frequenter operaris, quesumus
clementiam faciam, ut huius famulo. **N.** non ob-
stat quod habitum Religionis per nos, tanta ac tali
re indignos suscipit, sed misterium quod per nos ex-
terius exhibet, tu interius per donum spiritus sancti ex-
quaris. Per dominum nram **Thm rē** Quibus
finitis, erigitur **Novitius** et ad locum in choro sibi
deputatum per **prelatum** dicatur. **Or.** usque fratres
cum cum charitate ut novum hominem suscipi-
ant et **Deum** pro eo supplici rogamine intercedant.
Novitius Sacerdos vel alias in sacris constitutus
aut titulo magistratus insignitus, inductione reliqui-
onis habita per **prelatum** cum consensu aliquorum
fratrum

50
fratrum loco sine ordine alijs etiam p[ro]fessis non in
sacris constitutis p[ro]ponatur. In equalib[us] autem
ordinib[us] gradib[us]q[ue] constituti, locum et ordinem ubiq[ue]
seruent ut inditi sunt aut p[ro]fessi, nisi forte p[ro]poned[us]
videretur virtutum et meritorum ratione. Posset e-
nim persona tante sagacitatis et p[re]minentie existere
quod rationaliter aliquib[us] ordine et loco p[ro]pomen-
dus foret. Si nouit[us] ante p[ro]fessionem inobediens
aut incorrigibilis fuerit deprehens[us] aut alias iniqu[us]
idone[us], dimittatur cum charitate, et dimiss[us] eadem
die a conuentu separetur. Et si indit[us] fuerit habitu
probationis exuatur et totaliter in capite radatur
nisi fuerit religiosus aut alias in sacris constitutus.

De professione Nouitiorum et modo p[ro]fitendi: ~

Nouit[us] habitu inditione **Cap: XLVIJ: ~**
et probatione stare debet ad integrum annum
nisi p[re]lato et conuentu, ex causis rationalib[us] videa-
tur abbreviandum. Summa tamen cum cautela cano-
nizatur, ne quis infra medium annum ab inditione
computatum ad p[ro]fessionem recipiatur: Expediit dem[um]
inquinari.

insiniare noñtio tempore noñtionis quod quāto tempore
tempore in habitū noñtionū existat, nunquam
se p̄fessim t̄nseat, sed liber sit ad exēndū uel
uolūnandū, Simili modo et Conuentu ad eū
recipiendū uel repudiandū. **A**ppropinquante
tempore quo noñtiū p̄fiteri intendit, si receptibi-
lis apparuerit, et in petendo, humili instātia p̄-
fiterit, non prima uice, sed tertia, et constitutū
dies, quā assumendū erit, seruentur tūc omnes ar-
ticulorū quēstiones, ac ceremonie illę, quę in indi-
tione etā facta fuerūt, nisi quod modū petitionis
sic mutetur. **P**eto p̄m̄ p̄pter Deū admitti ad ha-
bitū sc̄te p̄fessionis: **C**umq; articulis ad con-
scientiam p̄positis, nullū impedimentū legitī-
mū, constitutū dies Certū ad p̄fiteñdū sibi assig-
netur et ex hinc cūcta necessaria adhuc doct̄ata
quātoq; ordinentur. **P**recipue uero ni formetur
ut faciat confessionem generalem domino Plato
uel cū ipse commiserit. **D**ie quo Noñtiū p̄fiteri
fratres singuli ad 3^{as} ad officium et Sextas sup̄linis
utantur

utantur. **E**tiam situnc sit usq; Capparium. **S**imiliter
et doming Plato hora deputata in dicitur superclacio
et cappa chorali desuper. **V**estiarin exportet vestes,
ponendo ante summum altare. **D**emide processionaliter
conueniant omnes fratres ante summum altare sitq;
ibi parata sedes et ornata supra quam sedens **P**laty:
post offertorium summe misse, **V**omitiq; p magistris
suum in vestib; secularib; precedentib; ministris al..
taris et duob; ceroferarijs, ante medium altaris p di..
catur, et ibidem in modum crucis pstrata cantetur
Ana. **V**eni sancte spiritus. **D**emide **P**ruulaty dicat
Emitte spiritum tuum etc. **O**remus. **D**eus qui cor..
da fidelium etc ut supra. **D**emide vestes benedicant
hoc modo: **A**dintorium nostrum in nomine dñi
Oremus. **D**eu bonarum virtutum dator et om..
nium benedictionum largus infusor, exaudi preces no..
stras, et has vestes quas famuly tuus **V**. pro..
conseruando castitatis signo, se ad operendum ex..
poscit **B**ene **F** dicere et sanctificare digneris. **P**ro..
xpm dñm nrm. **O**remus. **D**omine **J**esu xpe
qui te ..

quī tegimen nostrē mortalitatis in dīce dignatū es
obsecramus immensam tūc largitatis habundantiam
ut hoc genus vestimenti, quōd Sancti patres ad innocentie
et humilitatis iudicium renūciantibus seculo ferre sump-
serunt, ita bene **F** dicere digneris ut hic famulus tuus
te induere mereatur, qui cum Deo patre et spiritu san-
cto uiuis et regnas Deo p̄ omnia S̄. Amen. **D**einde
Asservantur aqua benedicta, quibus benedictis, magister
Novitiorum, faciat eum surgere et Prelatus exuat eū
uestibus suis, ut seculari habitu deposito ad christi se puri-
tatem descendisse agnoscat dicens. **Exuat te Dominus
veterem hominem cum omnibus artibus suis. Amen.**
Deinde induat eum uestibus Religionis dicens. **Audiat
te Dominus novum hominem, qui secundum Deum ora-
tus in iusticia et sanctitate veritatis. Amen.** Quibus
finitis, novitius flexis genibus ante prelatum sic p̄-
fiteatur. **Ego frater. N.** promitto Deo et vobis patri
**perpetuam Continentiam, Carentiam proprii et o-
bedientiam, secundum Regulam sancti Augusti-
ni et successoribus vestris Canonice instituentis pro-**
aeterna

52
eterna vita, et centuplo. Quae uerba manu propria
et carta per eum conscripta si scit scribere, ter dicat. Si uero
laicus est et scribere nescit nec legere, alius pro eo Cartam
scribat, et uerba professionis promissa aliquo in uulgari sibi
intelligente ter dicat. Tunc penitente oratio, fratres propinquos
ut formam professionis audiant. Deinde professio. Nonitis
ante altare prostrato Cantetur Responsorius Regnum mundi
et omnem ornatum regis cum Versu, et Gloria patri.
dicatur psalmus Exuperat deus et dissipant, usque ad finem, cum
Gloria patri. Quo finito professio suscipiat et tribus uer-
bis dicat. Suscipe me deus secundum eloquium tuum et
uiam, et non confundas me ab expectatione mea. **3.** Acci-
pondeant fratres. Suscipimus deus misericordiam tuam
in medio templi tui, cum Gloria patri. Deinde iterum pro-
strato professio, dicantur psalmi. **Magnus Dominus.** **Mise-**
reere mei deus. **Ece quam bonum cum Gloria patri: Kyrie:**
Chrysostomus: Kyrie: Et ne nos. **Saluum fac seruum tuum,** **Mitte**
ei auxilium de sancto. **Esto ei domine tuens fortitudinis**
Dne exaudi orationem meam. **Oratio.** **Deus qui non**
uis mortem peccatorum, nec letaris in perditione morientium
sed per

sed per penitentiam et emendationem vitam semper
inquiris, te suppliciter exoramus ut huic famulatus
R. secularibus artibus renuncianti large tue pietatis
gratum infundere digneris, quatenus castris tuis miseris
ita tibi militando, stadium presentis vite percurrere va-
leat, ut bravium eterne retributionis te donante percipiat
Per xpm dnm nrm. **O**remus. **D**eus qui nos a se-
culi vanitate conversos, ad supernae vocationis accen-
dis amorum pectoribus nostris purificandis illabere
et gratiam nobis, qua in te psonerem infunde, ut p-
tektionis tue presidio muniri, quod te donante pmissi-
mus impleamus. **E**t nostre pssionis executores ef-
fecti, ad ea que credentibus in te dignatus pmittere pla-
cuit. **P**er xpm dnm nrm. **O**remus. **D**eus qui re-
nunciantibus seculo mansionem parvas in celo, dilata
huius congregationis habitaculum temporale celesti-
bus bonis, et presta: ut fraternae tenentis opage cha-
ritatis, unanimis continentie precepta custodiant,
sobrii, simplices et quieti, gratis sibi datam pssionis huius
gratiam fuisse cognoscant, concordet eorum vita cum no-
mine,

53
mine ubi professio sentitur in opere Per dñm nr̄m r̄c̄. De. hic subgat
inde **P**relaty domet p̄fessō coram se stanti communione
societatem congregationis, dicens hanc orationem sancti
Augustini. **O**mnēs quānūvis p̄ gratiam batizimī fratres
simy in x̄p̄o et unūm patrem habeamy in celo, sicq̄ p̄ cap
ta p̄t posūmy seruauerimy p̄culdubio, tūc maxime
unimur, quādo orationibz et beneficijs inuicem inu
cem copulamur, quemadmodū et primitiua ecclesia
quibz cor unūm erat et anima una, quōrum accensi,
plūres possessiones et rerūm videntes, congregatis cum
Maria matre Iesu x̄p̄i in unūm deferbant gaudentes
quē **A**p̄li accipientes distribuēbant singulis, prout u
m̄g eorūm op̄y erat. Sicq̄ iste nihilominus deo in
spirante eorūm exemplo conuenty nostri optat iungi
consortijs (**hic prelaty manūm capiti eiy inuonit dicens**)
Aditico dāmy ei communionem et societatem inuendino
biscām, quāntūm a domina posūmy mereri, et nostrū
est largiri, quātēny tūc electis a remuneratore om
nium bonorūm vuleat premia repromissa p̄cipere.
Amen. **B**enide datur ei osculūm pacis, postea ceteris
fratribz

fratribus: Et si duo nominis vel plures simul p[ro]fiterentur,
ille qui primus indutus est, leuat primo formam p[ro]fessi-
onis, et p[ro] alio locum teneat. Si vero simul induti fuerint
ille primo leuat, qui secundum Deum, moribus et uita ali-
um precedit seu prellit: Si vero moribus et uita equales
extiterint, quod raro contingit, Prelatus arbitrat[ur].
Sane si quis ad p[ro]fessionem recipiendam alibi prius p[ro]f[essus]
fuit, eius p[ro]fessio in capitulo recipietur, eo flexu
et p[ro]mittente Prelato obedientiam et posteris eius Cano-
nice intrantibus secundum Regulam Sancti Augustini
et loci ordinem teneat iuxta p[ro]fessionem factam.

De etate Ordinandorum Cap. xlvij

Fratres quondam non soli, sed cum magistro co-
rum, aut alia maturo et discreto sacerdote, quem
Prelatus ad hoc deputauerit, p[ro] custodia eorum ad
ordines dirigendi sunt cum ad hoc p[ro] Capitulum elec-
ti fuerint. In decimo octavo Anno ad Subdiaconatum
in Vicesimo ad Diaconatum. In Vicesimo quinto ad
Sacerdotium, et hoc si aliud legitimum impedimen-
tum non obstitit e.

De hospitibus

54

De hospitibus et alijs monasterium visitantibus
ospites superuenientes benignè capiamur xlix:
ne suscipiantur, caritative tractentur.
et omnes secundum suos status, congruo honore reueren-
tur, precipue viri religiosi, qui causa edificationis adue-
niunt: Et si congrue fieri potest inuestiaria habeant
aliquè vestes, quæ hospitibus, precipue nostri ordinis con-
cedi possint: Alieni hospites, etiam nostri ordinis, non
statim ad refectorium mittantur nisi sint bene noti, aut
eorum conuersatio probata: Si autem admittuntur ad
manendum, admonendi sunt per Decanum, ut propter pa-
cem eorum seruandam ad fratres, se importune non
ingerant, sed si quid rationabiliter seruandum videbitur
hoc Decano insinuare possunt: Et sicut tunc ordinatum
fuerit, ita postea contententur. Qui uero seculo facerent
et pacem turbarent, dimitti possunt quantoties. Qui
ad quartale anni uel ultra, in conuentu permittuntur:
Pactum se in Capitulo ante alios fratres, deinde statim
exeam, accepta penitentia: Hospites qui visitare so-
lent monasterium causa edificationis sic tractentur
ut eorum

ut eorum fauor ad fratres et deinde ad deum uigret,
ipsosq; ad colloquium fratrum, admittere possit. Nam
si hoc indicauerit expedire: Consanguinei uero et fra-
trum spicuitas fautores aduementos, studiosiq; quum
alij tractentur, secundum conditionem et statum eorum
Mulieres officinas monasterij, fratrum habitacula in-
gredi non pmittantur. Si mater soror uel alia con-
sanguinea alteriq; fratris uel etiam alia femina adue-
nerit, pmittatur ad colloquium eius sub testimonio al-
teriq; fratris boni testimonij, sibi p; per prelatum aut
Decanum adiuncti, in loco honesto et separato a con-
uentu. Et si eis in aliquo sit p;uidendum, fiat illud p;
procuratorem tali modo ne aliqua nota oriatur inde.
Sup; omnia r;u; adtatur ne coram hospitibus, frant dispo-
sitiones et inordinationes que non decent religiosos: Ita
nullo fratrum absq; licentia, ducat hospitem ad parti-
culari colloquium extra conuentum. **De Carite-**
la adhibenda in concedendis libris Capitulum. 1.
Libri Monasterij sicut nec alie res monasterij con-
cedantur extraneis, nisi equiuales ipsorum loco
uel aliud

55
uel aliud competens Radium in librariam uel alium locum
reponatur, uel nisi prelato uel cui ipse commiserit interduum
ex aliqua causa rationabili aliter uideatur faciendum: fiat
quoque de personis quibus dicti libri fuerunt commodati et
librorum nominibus seu titulis memoriali scriptura que
monasterio ad tempus restitutionis eorundem cum di-
ligentia seruetur et hoc ne per obliuionem deperdantur.

De sigillis Conuentus et fundi de depositis de pectunia et priuilegijs Monasterij et aliorum. Et de litteris

Sigillum conuentus, priuilegijs et depositis: a prelato, decano et duobus
fratribus a conuentu electis, diligenter custodiantur. De-
positum uero in tres aut quatuor clauaturas habeat, quatuor
nam clauis teneant predicti prelato, decano et alijs se-
nioribus dno de conuentu: Ad uitandum autem dan-
num et scandala, que propter abusu sigilli conuentus
contingere possunt, uolumus quod conuentus uti suo si-
gillo non possit, sine consensu suo prelati. Nulla etiam li-
tera sigilletur sigillo conuentus, nisi prius lecta coram ca-
pitulo fuerit, et ipsius copia fideliter reseruetur: Similiter
littere

littere quæ Conuentui diriguntur coram Prelato et ca-
pitulo legi debent, tamen Prelaty potest eadem ape-
rire et prius legere coram duobus de Conuentu, si eas
commode habere potest. Nullus etiam particularis fra-
ter sine Prelati et Decani licentia litteras mittere p̄su-
mat, nec sibi missas occulte, occultandi animo, recipere
p̄t in regula continetur. Sed neq; Prelaty in r̄uissis
magnis, videlicet in venditionibus, emptionibus, et mu-
tationibus, commutationibus, in perpetuis locationibus bono-
rum monasterij et similibus, suo sigillo utatur, nisi
consensu Conuentus: Item si data uel legata fuerit ali-
qua pecunia p̄ emendis redditibus, uel ad alios certos
usus, siq; recepta fuerit talis pecunia, in usus alios mul-
tatens expendatur. Deposita extraneorum cum reci-
pienda fuerint, cum sufficienti cautela recipiantur.
Sed ad minus duo de Conuentu sint presentes atq; p̄te-
stantur commodeponente quod uelint custodire fide-
liter: Sed si perderentur quod nec P̄positus nec Conue-
tus ad restitutionem uelint obligari. Et qui in hoc
non contentantur deponant alibi. Cum autem in
hoc quis